- §§ 39:8 Holocaustum. Holocausta etiam non petisti pro peccato. Pro peccato. Quod supra oblationem, ut de hirco ohgr, id est, emissario, qui cum peccatis populi in desertum mittebatur: vel, possunt esse duæ dictiones pro peccato. Ecce venio CASS. Cum sacrificia cessent, constat venire Christum. *** 39:9 In capite libri scriptum est de me. Ecce statim venio ut facerem voluntatem tuam, quia in capite hujus libri. Vel, sic est præfinitum apud Deum Patrem, qui est caput mei, qui sum liber, id est, forma justitiae hominibus. ††† 39:10 Ecclesia magna. AUG. Toto orbe terrarum, non parva ut prius: et siquidem insurget timor, non prohibebit loqui. Domine, tu scisti. ID. Labia sonant hominibus, etc., usque ad ut ad hoc non sim piger. *** 39:11 Non abscondi. CASS. Quando potui prodesse veritatem, promissionem, et salvationem. §§§ 39:12 Misericordia tua. AUG. Amor et timor perducunt me ad te. * 39:13 Capillos. AUG. Bene in comparatione delictorum capilli ducti sunt. Nam ideo in Veteri Testamento sacerdotes radebantur, ut sic carnis vitia deposuisse viderentur. † 39:14 Complaceat. CASS. Complaceat, Trinitatem personarum; tibi, singulariter unitatem essentiae signat. AUG. Complaceat, ait, non diffidens de potentia Dei, si adsit voluntas. Quasi: Si tu vis, potes, Domine. Responce. CASS. Respectus ejus nostrum est auxilium. ‡ 39:16 Qui dicunt mihi: Euge, euge. AUG. Et qui bona dicit malo animo, et qui mala dolose laudando, uteque malus est et cavendum. De primis dixit: Qui volunt mihi mala; de secundis: Qui dicunt mihi: Euge, euge. § 39:17 Et dicant. CASS. Hæc est eorum exsultatio: hæc enim professio in æternum gaudentes efficit Christianos. ** 39:18 Ego autem. CASS. Hoc Christus ex forma servi: ne quis gloriam prædictæ lætitiae sibi arrogaret. Mendicus, qui sibi non sufficit. Ne tardaveris. AUG. Nisi breviati essent dies, etc., usque ad qui jam quæsita nutrunt. * 40:1 In finem. HIER. Intellexus filii Core, ut quamvis pauper et passus, etc., usque ad Apostolo dicente: Mihi autem, etc.

- 2** [Beatus qui intelligit super egenum et pauperem: in die mala liberabit eum Dominus.[†]
- 3** Dominus conservet eum, et vivificet eum, et beatum faciat eum in terra, et non tradat eum in animam inimicorum ejus.[‡]
- 4** Dominus opem ferat illi super lectum doloris ejus; universum stratum ejus versasti in infirmitate ejus.[§]
- 5** Ego dixi: Domine, miserere mei; sana animam meam, quia peccavi tibi.
- 6** Inimici mei dixerunt mala mihi: Quando morietur, et peribit nomen ejus?^{**}
- 7** Et si ingrediebatur ut videret, vana loquebatur; cor ejus congregavit iniquitatem sibi. Egredebatur foras et loquebatur.^{††}
- 8** In idipsum adversum me susurrabant omnes inimici mei; adversum me cogitabant mala mihi.^{‡‡}
- 9** Verbum iniquum constituerunt adversum me: Numquid qui dormit non adjiciet ut resurgat?^{§§}
- 10** Etenim homo pacis meæ in quo speravi, qui edebat panes meos, magnificavit super me supplantationem.^{***}
- 11** Tu autem, Domine, miserere mei, et resuscita me; et retribuam eis.^{†††}
- 12** In hoc cognovi quoniam voluisti me, quoniam non gaudebit inimicus meus super me.
- 13** Me autem propter innocentiam suscepisti; et confirmasti me in conspectu tuo in æternum.^{††††}

[†] **40:2** Beatus. Irridetur qui colit pauperem mortuum; sed beatus. AUG. Propheta intelligentem super egenum et pauperem concelebrat. HIER. Prius Propheta a se, post inducit Christum. Qui intelligit. AUG. Nota qui intelligit, ut et non potentibus detur: qui potenti dat bene facit, qui tacentem intelligit, beatus sine dubio est. [‡] **40:3** Dominus conservet. ID. Bene optat Propheta intelligenti super egenum et pauperem, quod est certa promissio. Et vivificet. ID. In futura vita, vel, hic per justificationem.

[§] **40:4** Dominus opem. CASS. Ne putes beatum requiem hic habere: dolores ei mitigat, et precatur ne hominis infirmitas duris supereretur; quasi, lectus quietis sunt hæc bona temporalia: sed Deus facit hæc doloribus plena, ne in eis spes habeatur. Lectum. AUG. Universum enim stratum, id est, mundanam felicitatem provide convertit Deus in angustias. CASS. Hic trepidus ipse misericordiam petit: quia qui se peccasse sciebat, his jure tradi timebat: sed ne famuli Dei his afflicti videantur a Deo deserti, cum ipse Deus pertulit talia; unde dicit: Inimici mei dixerunt. Vel, lectus doloris. AUG. Caro, in qua peccatum, etc., usque ad quando Adam infirmatus est prævaricando. Opem AUG., HIER. In infirmitate carnis, quæ gravat animam. Stratum. AUG. Est aliquid terrenum quod infirmus, etc., usque ad pro domo æternæ habitationis. ^{**} **40:6** Inimici mei. CASS. Dominus de passione sua, quæ secundum egenum fuit. AUG. Inimici mei. Hæc de Christo specialiter dicta sunt, sed et de membris dici possunt: et hodie fit tribulatio, ut nomen Christi extinguatur: sed per mortem suam et suorum magis Ecclesia crevit. ^{††} **40:7** Et si ingrediebatur. CASS. Nota tolerandos malos. ID. Non solum aperti inimici, sed et qui simulabant se amicos. ^{‡‡} **40:8** Egredebatur foras. A sinu veritatis, malus ingressus, malus egressus. In idipsum. AUG. Id est, uno consilio omnes adversum me susurrabant. Susurrabant. CASS. Non audent detegere consilium, quia in scelere socii sunt omnes: cum pauci soleant esse auctores scelerum. ^{§§} **40:9** Nunquid. AUG. Qui habet potestatem ponendi animam, nonne habet et resumendi eam? ^{***} **40:10** Speravi. AUG. In membris, quia alii fratres in illum aliquid sperabant, quia talis videbatur ut cæteri. Sic et esurire in pauperibus se dicit. ^{†††} **40:11** Tu autem, Domine. AUG. De resurrectione, quæ est gloria egeni, ad confirmandam spem fidelium. Et retribuam eis. AUG.. Quia enim dispersi sunt per mundum, ad admonitionem est, nondum ad damnationem. ^{††††} **40:13** Me autem. ID. Affirmat quod oravit.

14 Benedictus Dominus Deus Israël a sæculo et usque in sæculum. Fiat,
fiat.]\$\$\$

41

1 In finem. Intellectus filiis Core.*

2 [Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima
mea ad te, Deus.†

3 Sitivit anima mea ad Deum fortem, vivum; quando veniam, et apparebo
ante faciem Dei?‡

4 Fuerunt mihi lacrimæ meæ panes die ac nocte, dum dicitur mihi quotidie:
Ubi est Deus tuus?

5 Hæc recordatus sum, et effudi in me animam meam, quoniam transibo
in locum tabernaculi admirabilis, usque ad domum Dei, in voce
exsultationis et confessionis, sonus epulantis.§

6 Quare tristis es, anima mea? et quare conturbas me? Spera in Deo,
quoniam adhuc confitebor illi, salutare vultus mei,**

\$\$\$ 40:14 Benedictus. CASS. Laudativa conclusio, exposita passione et resurrectione. Deus Israël. AUG. Judæi sunt capsari nostri, qui nobis codices portant: nos Israël. Alter putassent pagani facta quæ dicuntur de Christo et Ecclesia, sed vincuntur testimonio inimicorum. A sæculo, etc. CASS. Ex quo omnia copta sunt administrari usque in sæculum futurum, ubi omnia æterna. Fiat. HIER. Geminatio ostendit hoc ab omnibus esse faciendum. Pro fiat, in Hebræo scribitur, amen, amen, quod Aquila, vere, vere, transtulit, vel fideliter. Et finit hic primus liber Psalterii secundum Hieronymum.

* **41:1** In fine intellectus. CASS. Core interpretatur Calvaria. Filii ergo, etc., usque ad, cui obviat malorum insultatio. HIER. Filii Core, id est, filii calvi, etc., usque ad verbum puerorum deridentium Eliseum. † **41:2** Quemadmodum desiderat, etc. AUG. Vox hæc convenit catechumenis, et etiam omnibus adhuc peregrinantibus. Cervus. Cervus senio gravatus, excrescentibus pilis et cornibus, serpentem naribus haurit: unde veneno æstuans, fontem ab bibendum ardentissime desiderat; quo hausto, cornua et pilos deponit. ‡ **41:3** Sitivit. AUG. Determinat desiderium suum, quia poterat intelligi desiderare cervus fontem causa bibendi, vel lavandi; hic omne desiderium esse ad Deum ostenditur. Quando veniam. Quod citius est Deo, tardum est homini desiderio. Talis cervus dum currit, patitur insultantes; unde: Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes. In prosperis etiam, quæ despicit, sicut in adversis. Panes. CASS. Non amaritulo, vel peremptio, sed panes. § **41:5** Hæc recordatus sum. AUG. Dum querunt, Ubi est Deus tuus? ego etiam sum meditatus per omnia visibilias hæc, et per ipsam animam meam, ut per ea exteriora, invisibilia Dei inveniam. Ecce intellectus tituli. Effudi. Ibid. Ad intelligendum et attingendum dilatavi super seipsam. Effudi. CASS. Vel lætatus sum. Liquefacta est anima mea in me; non extra, sed in se compuncta revertitur. Etsi visibiliter Deum non videam, cogito tamen quod per Ecclesiam, in qua admirabiles sunt sancti, ad Jerusalem cœlestem perveniam, captus suavitate laudis angelicæ, quæ suscipitur mente. In locum tabernaculi. AUG. Tabernaculum Dei in terra, etc., usque ad, id est, de refectioæ æterna gaudientium. In voce exsultationis. Ibid. De æterna festivitate sonat quid dulce cordi: unde rapitur cervus ad fontes aquarum, et mulcetur. Sed quia perstrepit mundus, et caro gravat animam: comparans hæc tristitia illis jucundis, ait:

** **41:6** Quare tristis? etc. CASS. De perturbationibus contra quas ratio confirmat animam sensualem spe Dei. Quare conturbas? AUG. Qui, si investigas, nihil est in mundo quare hoc debeas: spera potius salutare remedium adhuc, et si non modo, plene in futuro. Spera. CASS. Vel sperare potest, quia adhuc in præsenti confitebor, id est, de peccatis pœnitentiam agam, ut tibi non obsistam.

- 7 et Deus meus. Ad me ipsum anima mea conturbata est: propterea memor ero tui de terra Jordanis et Hermonium a monte modico.^{††}
- 8 Abyssus abyssum invocat, in voce cataractarum tuarum; omnia excelsa tua, et fluctus tui super me transierunt.^{‡‡}
- 9 In die mandavit Dominus misericordiam suam, et nocte canticum ejus; apud me oratio Deo vitae meae.^{§§}
- 10 Dicam Deo: Susceptor meus es; quare oblitus es mei? et quare contristatus incedo, dum affligit me inimicus?^{***}
- 11 Dum confringuntur ossa mea, exprobaverunt mihi qui tribulant me inimici mei, dum dicunt mihi per singulos dies: Ubi est Deus tuus?^{†††}
- 12 Quare tristis es, anima mea? et quare conturbas me? Spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi, salutare vultus mei, et Deus meus.]

42

- 1 Psalmus David. [Judica me, Deus, et discerne causam meam de gente non sancta: ab homine iniquo et doloso erue me.*
- 2 Quia tu es, Deus, fortitudo mea: quare me repulisti? et quare tristis incedo, dum affligit me inimicus?[†]

^{††} **41:7** Ad me ipsum. Conversus ad Deum dicit ex seipso conturbationes, ex Deo finem earum: unde in eo est ei spes. Et hoc est ad me ipsum, vel a me ipso. CASS. Ecce qui superius corrigebat animam ad conditionem hominum, reversus dicit hic animam a se turbari, quæ nisi vitia carnis essent, tranquilla permaneret. Ecce ex qua diversitate constat homo. Quasi: propterea, id est, propter conturbationes animæ, memor ero. AUG. Id est, festino ad te, quia excludis mala omnia. Ecce remedium, quo evadat conturbationes: unde pro quibus sit memor subdit: De terra Jordanis, ubi Dominus consecravit baptismum, in quo humiliati lavantur, et fiunt terra fructifera. CASS. Horum memor malis non turbatur. Propterea memor. AUG. Quia ad me turbatur anima, ideo memor, etc. Nemo currit ad remissionem, nisi qui sibi displicet, nisi qui se fatetur peccatorem: quod notat Hermonium; nemo confitetur nisi se humiliet, quod notatur in modico. Jordanis. Ibid. Descensio. Descende ergo ut eleveris. CASS. In Jordane Dominus baptisma consecravit, in quo humiliati lavantur, et fiunt terra fructifera, quæ reddit fructum tricesimum, sexagesimum et centesimum Matth. 13.. Hermonium. AUG. Parvus mons juxta Jordaniem, etc., usque ad quia non in superbis, sed in humilibus memor Dei est. ^{‡‡} **41:8** Abyssus abyssum. Ibid. Decet ut sim memor, etc., usque ad et propter hæc omnia oro in adversis, et hoc est: Apud me oratio. Ibid. Vel abyssus abyssum invocat, id est, judicium quod intulit Deus peccanti, etc., usque ad quia timet judicia. Cataractarum. Cataractæ ad litteram sunt ostia fluviorum. ^{§§} **41:9** In die. Ibid. Id est, in prosperis, etc., usque ad unde vivamus in adversitate. Apud me oratio. Ibid. Oratio in conturbationibus est mihi, et hæc apud me.

*** **41:10** Quare oblitus. CASS. Quare nunc me pateris his miseriis vexari? Videbat quæ dulcedo patriæ, et pericula mundi horrebat. ^{†††} **41:11** Dum confringuntur ossa. AUG. Quasi ossa franguntur, dum virtus patientiæ affligitur, quod irrident mali. Hæc est exprobatio illa: Dum dicitur mihi: Ubi est? vel nullus est, vel de te non curat. * **42:1** In finem psalmus David. AUG. Corporis Christi, quod hic gemit inter zizania, id est, inter malos, habens cum eis multa communia, nasci, mori, prospera et adversa: cum quibus quia non habet communem causam meritorum exclamat: Judica me, etc. Ibid. Psalmus iste contra pressuras, ne et ipsæ retrahant nos a Deo. CASS. Conqueritur de commissione malorum, et precatur separationem. Judica me. Ibid. Non petit peccata sua discuti, quod periculosum est, sed causam ab impiis parari, ut sit cum electis: unde addit: Et discerne. Gens non sancta est iniquus, et dolosus, a quibus in judicio separatur: sed et hic ne ab eis corrumpatur. [†] **42:2** Quare tristis incedo? AUG. Causam tristitiae querit, quæ est peccatum, ut causa lætitiae justitia. Isaías propter peccatum: Modicum quidem contristavi illum, sic enim punit Deus.

- ³ Emitte lucem tuam et veritatem tuam: ipsa me deduxerunt, et adduxerunt in montem sanctum tuum, et in tabernacula tua.[‡]
- ⁴ Et introibo ad altare Dei, ad Deum qui lætitacit juventutem meam. Confitebor tibi in cithara, Deus, Deus meus.[§]
- ⁵ Quare tristis es, anima mea? et quare conturbas me? Spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi, salutare vultus mei, et Deus meus.]**

43

- ¹ In finem. Filiis Core ad intellectum.
- ² [Deus, auribus nostris audivimus, patres nostri annuntiaverunt nobis, opus quod operatus es in diebus eorum, et in diebus antiquis.[†]
- ³ Manus tua gentes disperdidit, et plantasti eos; afflixisti populos, et expulisti eos.
- ⁴ Nec enim in gladio suo possederunt terram, et brachium eorum non salvavit eos: sed dextera tua et brachium tuum, et illuminatio vultus tui, quoniam complacuisti in eis.[‡]
- ⁵ Tu es ipse rex meus et Deus meus, qui mandas salutes Jacob.[§]
- ⁶ In te inimicos nostros ventilabimus cornu, et in nomine tuo spernemus insurgentes in nobis.
- ⁷ Non enim in arcu meo sperabo, et gladius meus non salvabit me:**
- ⁸ salvasti enim nos de afflignantibus nos, et odientes nos confudisti.^{††}
- ⁹ In Deo laudabimus tota die, et in nomine tuo confitebimus in sæculum.
- ¹⁰ Nunc autem repulisti et confudisti nos, et non egredieris, Deus, in virtutibus nostris.^{‡‡}

[‡] **42:3** Emitte lucem tuam. CASS. Quia, eo veniente, tolletur omnis tristitia confusionis. AUG. Quia certi jam pignus habemus, quia ea ipsa, id est, lux et veritas, deduxerunt a peccatis Ecclesiam præsentem, quæ est tabernaculum. [§] **42:4** Et introibo. Sicut pontifex ad Sancta sanctorum. CASS. Et introibo. De lætitia finali, pro qua laudat in tribulatione, qui supra tristis erat unde et se confortat.

** **42:5** Confitebor tibi in cithara. AUG. Qui præcepta Dei facit, et non patitur, in psalterio confitetur: qui vero facit et patitur, quod est ex inferiori natura, in cithara, quæ ab inferiori resonat, sicut psalterium a superiori. In cithara. CASS. Ecce qui supra fuit tristi de malis sæculi, de bono intellectu sibi gaudium facit. Quare conturbas me? Ibid. Frequenter, et vehementer persuadet sæculi tristitiam fugiendam, quæ patientiam, charitatem et spem extinguit, et totam vitam confundit. Salutare vultus mei. AUG. Et alibi: Miserere mei, etc., usque ad eleemosyna, et oratio quæ illis duabus alis volat ad Deum. * **43:1** Ad intellectum. AUG. Non sic quærant sibi fieri, etc., usque ad et hæc non amentur. CASS. Distinguit beneficia Dei, quæ incipientibus data sunt in mundo, perfectis in cœlo. Ut magis sit mirum relinquï præsentes, recolit præterita. [†] **43:2** Deus, auribus. AUG., CASS. Primum dicit: Deus, quod facere solet lætu vel graviter afflictus. Audivimus. Ut major fides sit rei, ne putetur ambigua. Patres. Non juvenes, ut videantur veri nostri, qui suis certa dicent. Opus quod, etc. Ibid. Et si semper operetur, tamen operari dicitur, quando aliquod signum novitatis ostendit. [‡] **43:4** Sed dextera tua. AUG. Id est, bonus successus, quem eis dedisti. Et brachium tuum, etc. Ibid. Id est, fortitudo; et illuminatio, id est, sapiens consilium: quod totum fecisti ex benevolentia tua. [§] **43:5** Tu es ipse rex

meus et Deus meus. AUG. Tempora mutata sunt; auctor non mutatur. ** **43:7** Non enim in arcu meo sperabo. CASS. Minor virtus hominis, quia minus valet in bello. Gladius. Major virtus, quæ in bello plus creditur valere. AUG. Vel, gladius meus non salvabit me, sed tu, quia et in hoc sæculo salvasti, ne nos traherent post se, et eos pudere fecisti: et ideo tunc laudabimus. ^{††} **43:8** Salvasti, etc. AUG. Nota etiam præterita dicta, pro futuris esse accipienda. ^{‡‡} **43:10** Nunc autem repulisti. CASS. Diapsalmus. Enumerat mala quæ hic fecerunt boni, non tamen oblitus Dei. CASS. Exaggerat mala, ut benevolentiam judicis impetrat. Confudisti, dum hic ab iniquis habentur opprobrio. AUG. Hæc vere futura, etc., usque ad hoc est jejunium non abstinentiæ, sed luxuriæ.

- 11 Avertisti nos retrorsum post inimicos nostros, et qui oderunt nos diripiebant sibi. §§
- 12 Dedisti nos tamquam oves escarum, et in gentibus dispersisti nos. ***
- 13 Vendidisti populum tuum sine pretio, et non fuit multitudo in commutationibus eorum. †††
- 14 Posuisti nos opprobrium vicinis nostris; subsannationem et derisum his qui sunt in circuitu nostro. †††
- 15 Posuisti nos in similitudinem gentibus; commotionem capitis in populis. §§§
- 16 Tota die verecundia mea contra me est, et confusio faciei meæ cooperuit me:
- 17 a voce exprobrantis et obloquentis, a facie inimici et consequentis. *
- 18 Hæc omnia venerunt super nos; nec obliti sumus te, et inique non egimus in testamento tuo. †
- 19 Et non recessit retro cor nostrum; et declinasti semitas nostras a via tua. ‡
- 20 quoniam humiliasti nos in loco afflictionis, et cooperuit nos umbra mortis. §
- 21 Si obliti sumus nomen Dei nostri, et si expandimus manus nostras ad deum alienum, **
- 22 nonne Deus requiret ista? ipse enim novit abscondita cordis. Quoniam propter te mortificamur tota die; aestimati sumus sicut oves occisionis. ††

§§ 43:11 Avertisti. CASS. Pro deficientibus. Vel, averti, est hostem fugere; unde: Si vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam. Diripiebant. Hoc fugatis contingit, ut cadant in prædam, qui hostibus nequeunt resistere. *** 43:12 Dedisti nos tanquam oves escarum. CASS. Persistentes in fide. Hic diversi martyres, id est diversa martyrii genera: alii esca feris, alii traditi gentibus in servitutem; unde dicit: Tanquam oves escarum, ubi notatur quorundam mactatio. ††† 43:13 Vendidisti populum tuum sine pretio. AUG. Dum dantur alienigenis et nullus acquirit: quod fit ad probationem vel correctionem; vel nullus pro eis acquiritur, vel si quis, pauci tamen. *** 43:14 Opprobrium vicinis. CASS. Gravis afflictio a vicinis ingeritur, quia non transitorie dicitur, quod a circumstantibus irrogat. Derisum his qui in circuitu. CASS. Derisus est vox confusa laetitiae, insultationem immoderata hilaritate denuntians. Contemptus est abjecta vilitas. §§§ 43:15 In similitudinem gentium. Ibid. In similitudine Christi gentibus sunt appositi, quando eos comparibus poenit affecerunt. * 43:17 Exprobrantis. Ibid. Exprobrare est in faciem maledicere; obloqui est absenti detrahere, et dolose mordere. † 43:18 Venerunt super nos. Ibid. Quia non erant in nobis per culpam. ‡ 43:19 Non recessit. Ibid. Ita quod retroiret, etsi aliquando descendit contemplatione deitatis. Declinasti. AUG. Semitæ nostræ erant in voluntatibus et prosperitatibus sæculi: sed tulisti eas de sua via, et ostendisti arctam viam, quæ ducit ad vitam. HIER. Vel et declinasti, id est, opera nostra de lege tua pendere fecisti. Vel, non declinasti alia littera, id est, non permisisti declinare et deviare semitas nostras. Semitas, id est, opera; a via tua, id est, a lege; ideo quoniam humiliasti nos.

§ 43:20 Umbra mortis. AUG. Vel, hæc mortalitas, umbra mortis est: vera autem mors est damnatio cum diabolo. ** 43:21 Si obliti sumus nomen Dei. Ibid. Iste est intellectus filiorum Core, qui propter hæc omnia mala non obliviscuntur Deum, scientes quia Deus requiret ista. †† 43:22 Novit. Ibid. Noscere dicitur Deus et quod novit et quod te facit noscere. Novit, quoniam requiret propter te, ut tu invenias te, et gratias agas ei qui te fecit, ut in Petro actum est, qui probavit quid posset. Propter te mortificamur. CASS. Non pro criminibus nostris, sed ut fides tua gentibus augeatur.

- 23 Exsurge; quare obdormis, Domine? exsurge, et ne repellas in finem. ‡‡
- 24 Quare faciem tuam avertis? oblivisceris inopiae nostrae et tribulationis nostrae? §§
- 25 Quoniam humiliata est in pulvere anima nostra; conglutinatus est in terra venter noster.
- 26 Exsurge, Domine, adjuva nos, et redime nos propter nomen tuum.] ***

44

- ¹ In finem, pro iis qui commutabuntur. Filiis Core, ad intellectum. Canticum pro dilecto.*
- ² [Eructavit cor meum verbum bonum: dico ego opera mea regi. Lingua mea calamus scribae velociter scribentis.†
- ³ Speciosus forma praefiliis hominum, diffusa est gratia in labiis tuis: propterea benedixit te Deus in æternum.‡
- ⁴ Accingere gladio tuo super femur tuum, potentissime.§

‡‡ 43:23 Exsurge. Ibid. Precatur auxilium, ut hic afflictis tempore resurrectionis subveniat. AUG. Hactenus non oblii; et ut perseveremus: Exsurge, quia propter te mortificamur. AUG, HIER. Et si sciunt Christum non dormire, et sibi resurrexisse, precantur tamen resurgere per fidem, non sibi, sed gentibus, quæ putant mortuum. Si enim et illi crederent surrexisse, credentes in eum non persevererentur, sed et ipsi crederent. AUG. Vel exsurge, conforta. Obdormis. Negligere videris. Quare etsi nesciamus, tu scis quare: vel pro culpa, vel pro utilitate. Quod si pro culpa, utinam abesseret; si pro utilitate, utinam adesset. Quosdam repellis, quia faciem, id est, cognitionem tuam, ab eis subtrahis: obdormis quibusdam qui gemunt de malis. §§ 43:24 Quare oblivisceris? id est, non das spiritum fortitudinis, sine quo inopes. Et tribulationis. CASS. Quia eam non mitigas, etc., usque ad qui facile cedunt illicitis motibus, et hærent terrenis. *** 43:26 Exsurge, Domine. Hic sine dormitione exsurge ponitur, quod ad resurrectionem pertinet, in qua est spes omnium fidelium; in qua humana destruitur captivitas; per quam sumus adjuti et liberati. In terra venter. AUG. Qui genua figit terræ, habet quo plus humilietur: qui vero plus humiliatur ut et venter hæreat terræ, non habet ultra quo plus humilietur. Exprimit ergo nimiam humiliationem, ut quia venit ad summam, jam adsit Dei miseratione. Vel plangit eos qui sunt venter, id est, carnales, et hæserunt, id est consenserunt iniquis.

* 44:1 In finem, etc. AUG. Epithalamium, id est, laus thalami. Canticum pro commutandis et pro dilecto, id est, sponsa et sponsio, scribitur filii Core, ut venerentur. Hic enim describitur per quem commutabuntur, quia laus sponsi et sponsio hic cantatur. CASS. Prophetæ præconia Dei se eructaturum promittit. † 44:2 Eructavit. AUG., HIER. Intus enim fatur Prophetæ, etc., usque ad antequam sit quod facturus est. Consilium vero Patris est Verbum. Bonum. Quo omnia bona facta sunt. Dico. Id est, Verbum profero: idem hic quod prius; sed in ipso verbo omnia opera Dei esse dicit; unde: Quod factum est in ipso vita erat, ut nihil sit in opere quod non prius fuit in consilio. De hoc dicitur: Semel locutus est Deus. Calamus. Non sono, qui transit, comparat Verbum: sed scripto, quod manet. Vel, velociter, quia non aliud post aliud, sed omnia simul in uno Verbo æterno. Velociter Virtus prophetiae, quæ non sub cruciato humano cogitat quod de arcano divinitatis aliis divulgat. ‡ 44:3 Speciosus forma. CASS. Incipit de laude sponsi prius a forma. Benedixit. Priora dixit Prophetæ ex persona Dei, hæc ex sua; vel omnia ex se. Vel, eructat verbum, qui dicit Deo hymnum. Dico opera. AUG. ad laudem ejus, qui ex eo. Lingua, calamus. Quia quod dico, et scribo. Vel, velociter: quia cito ventura quæ scribo. CASS. In labiis. Quia, eo loquente, mundus gratiam reconciliationis accepit. § 44:4 Accingere. Ibid. Hic laudat eum a potestate; et tu talis accingere.

- 5 Specie tua et pulchritudine tua intende, prospere procede, et regna, propter veritatem, et mansuetudinem, et justitiam; et deducet te mirabiliter dextera tua.**
- 6 Sagittæ tuae acutæ: populi sub te cadent, in corda inimicorum regis.††
- 7 Sedes tua, Deus, in sæculum sæculi; virga directionis virga regni tui.‡‡
- 8 Dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem; propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo lætitiae, præ consortibus tuis.§§
- 9 Myrrha, et gutta, et casia a vestimentis tuis, a domibus eburneis; ex quibus delectaverunt te***
- 10 filiæ regum in honore tuo. Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate.†††
- 11 Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam; et obliviscere populum tuum, et domum patris tui.††††
- 12 Et concupisces rex decorem tuum, quoniam ipse est Dominus Deus tuus, et adorabunt eum. §§§
- 13 Et filiæ Tyri in muneribus vultum tuum deprecabuntur; omnes divites plebis.*

** 44:5 Specie tua et pulchritudine. Species ad humanitatem, in qua mundo apparuit; pulchritudo ad Deitatem, qua omnia decorat. Intende. Hominem pereuntem miseratus respice. Prospere. Liberans homines. Procede. De utero Virginis, ut sponsus: vel, ab his victis ad alios vincendos. Regna. In fide hominum tuam potentiam ostende, qui semper regnasti. Et per hoc, quia et per te, et per tuos veritatem doces, qua falsitatem nostram destruis. Et quia mansuetus ferendo malos, ut quando pro inimicis oravit, sic et sui: Et quia justitiam vitae ostendit. Et quia deducet te inoffense per cursum totius vitae, vel de populo ad populum Mirabiliter. Quia omnes mirabuntur, vel, quia miracula faciet.

†† 44:6 Populi sub te cadent. AUG. Id est multi de suis inimicis supponent se sibi, et hoc ratione vel voluntate. Hoc est quod titulus dixit: Pro his qui commutabuntur ex filiis Core. In corda. CASS. Inimicorum tuorum, ut sint amici, sicut Saulus. ‡‡ 44:7 Sedes. Ibid. Hic a judicio: Sedes ad judicium pertinet. Virga. Ibid. Regula divinaræ æquitatis, quæ vere recta et nunquam curvatur: haec justos regit, iniquos percutit. AUG. Nemo sibi multum de misericordia præsumat, blandiatur: quia virga directionis, si alios regit, alios conterit: regit spirituales, conterit carnales. §§ 44:8 Dilexisti. Ibid. Vel, quia dilexisti justitiam, etc., reddita sunt haec præmia, fecit te regem, dando nomen quod est super omne nomen. Et odisti. Si homo iniquitatem in se edidit, cum Deo facit: odit Deus iniquitatem, oderis et tu. O Deus. AUG. Bis ponitur in Græco aperte, alter vocativus, alter nominativus. Iste unctus est, ille lapis quem Jacob unxit. *** 44:9 Myrrha, etc. CASS. Hic laudat Prophetæ sponsum ab uxore et ornatu; primo ab ornatu. AUG. Myrrha et gutta. Odores bene adhibentur nuptiali thalamo, etc., usque ad id est, redemptio, per aquam baptismi. Eburneis. HIER. In ebore castitas, quod prius obscurum serris et limis lucidum fit, ita sancti per sectiones et attritiones diversorum suppliciorum elimati, virtutum varietate fiunt lucidi. Filiæ regum. AUG. Terrenorum, non curantes honorem patrum, etc., usque ad et ad semen excitandum suscepserunt. ††† 44:10 Astitit regina, etc. CASS. Hic ab uxore commendat sponsum. Varietate. Ibid. Etsi sit unitas in charitate, tamen auro, id est, doctrina Apostolorum,occo martyrum, gemmis virginum, purpura pœnitentium ornatur. ‡‡‡ 44:11 Audi, filia. CASS. Laus sponsæ summissior, sed quadruplex, a forma, a gloria, ab adolescentulis, a prole. AUG. Audi, filia. Alloquitur Prophetæ reginam, tanquam unus de patribus. Judæi viderunt et occiderunt, tu audi Evangelium, et credendo videbis Deum: hic per imaginem, in futuro per speciem. Vel, Audi prophetias, quæ incarnationem prædicterunt, et vide impletas. §§§ 44:12 Et concupisces rex. CASS. Hic laudat eam a forma. * 44:13 Tyri. CASS. Per Tyrum, vicinam Judææ, gentes designantur; unde mulier Chananaea Ecclesiae figura. CASS. Tyri, gentium, a parte totum. In muneribus. AUG. Ut se offerant, etc., usque ad gentes scilicet, quæ sunt in angustia peccatorum.

- 14 Omnis gloria ejus filiae regis ab intus, in fimbriis aureis,[†]
 15 circumamicta varietatibus. Adducentur regi virgines post eam; proximae
 ejus afferentur tibi.[‡]
- 16 Afferentur in laetitia et exsultatione; adducentur in templum regis.
 17 Pro patribus tuis nati sunt tibi filii; constitues eos principes super omnem
 terram.[§]
- 18 Memores erunt nominis tui in omni generatione et generationem:
 propterea populi confitebuntur tibi in æternum, et in sæculum sæculi.]

45

- ¹In finem, filiis Core, pro arcanis. Psalmus.*
²[Deus noster refugium et virtus; adjutor in tribulationibus quæ invenerunt
 nos nimis.[†]
³Propterea non timebimus dum turbabitur terra, et transferentur montes
 in cor maris.[‡]
⁴Sonuerunt, et turbatae sunt aquæ eorum; conturbati sunt montes in
 fortitudine ejus.[§]
⁵Fluminis impetus lætificat civitatem Dei: sanctificavit tabernaculum suum
 Altissimus.^{**}
⁶Deus in medio ejus, non commovebitur; adjuvabit eam Deus mane dilu-
 culo.^{††}

[†] 44:14 Omnis gloria. CASS. A gloria sponsæ, ut supra a potestate sponsi. Ab intus. AUG. Vel intrinsecus. Sit ergo eleemosyna in occulto, ubi Deus videt. Vel non in circumcione manufacta, sicut in veteri lege, sed in spiritualibus. Fimbriis. CASS. Finis vestis significat finem mundi vel hominis. Aureis. Non deauratis, ut supra, sed aureis, quia in fine tota perfectio est, ubi charitas invenitur plena. [‡] 44:15 Adducentur regi. Ibid. Hic laudatur sponsa ab amicabus, ut supra a judicio. Ibid. Adducentur, oportuna prædicatione. Post eam. Ibid. Prius unitas dicitur, post enumeratio partium est distincta, cum dicitur: Virgines et proximæ. § 44:17 Pro patribus tuis nati sunt tibi filii. Ibid. Vel pro antiquis patribus, idolorum cultoribus, nati sunt Apostoli, principes prædicationis. AUG. Vel post prophetas Apostoli, post Apostolos alii. Cantatur hic psalmus de festo beatæ Mariæ Virginis, quia quæ de Ecclesia generaliter hic dicuntur, ad Mariam specialiter referri possunt. Cantatur etiam pro virginibus, quia ibi dicitur: Adducentur regi virgines. Et pro Apostolis, quia ubi dicitur: Nati sunt tibi filii. Item de nativitate Domini, quia ibi agitur de laude sponsi et sponsas et de nuptiis Christi et Ecclesiæ, quarum despontatio facta est in Verbi incarnatione. * 45:1 In finem. CASS. Psalmus David, alicujus fidelis de Iudea, ut sit certius testimonium. Pro arcanis. Pro manifestatione arcanorum, quod Deus sit homo, quod salus promissa utrique populo, quod cœcitas contigit in Isræl, quod Apostoli transierunt ad gentes, quod pax in terra; unde: Conflabunt gladios suos in vomeris et lanceas suas in falces Isa. 2.. Filii Core. CASS. Filii crucis. De arcanis, id est, de adventu Christi loquitur. [†] 45:2 Deus noster. CASS., AUG. In adventu Domini omnis spes habenda ostenditur, etiam in transitu Apostolorum ad gentes. Invenerunt nos nimis. AUG. Nos enim fugiebamus eas. Vel, invenerunt nos expositos per Adam. Nimis, tanto potentior qui liberat. [‡] 45:3 Turbatur terra, et transferentur montes, etc. CASS. Iudea, quasi arida: sine idolatria, amaritudine gentium circumdata. Vel, mare. AUG. sæculum. Cor maris. Immanitas gentium § 45:4 Sonuerunt et turbatae, etc. Contradicentes, gentes: vel Apostoli prædicando. Et turbatae sunt aquæ eorum. Ad sensum fit relatio, non ad vocem: id est, aquæ maris, scilicet populi, vel doctrinæ eorum, quæ infatuatae sunt, coruscante doctrina Salvatoris; unde: Absorpti sunt, etc. Et hæc est virga Moysi, quæ devoravit virgas Magorum. ** 45:5 Fluminis impetus. CASS. Diapsalmus. Quia Ecclesia in Christo fundatur, cui gentes et regna subjiciuntur. AUG. Quasi dicat: Ita sœvit mare; sed inter hos fluctus et sonitus non timent, qui ad illud refugium configurerunt. †† 45:6 Adjuvabit eam. CASS. Vel, vultu, id est, demonstratione auxilií sui, cum adjuvando se indicat. Mane. In ipso boni operis principio; et hoc, diligculo, id est, per illuminationem sancti Spiritus, qui est lux quasi diei.

- 7 Conturbatae sunt gentes, et inclinata sunt regna: dedit vocem suam, mota est terra.^{‡‡}
- 8 Dominus virtutum nobiscum; susceptor noster Deus Jacob.^{§§}
- 9 Venite, et videte opera Domini, quae posuit prodigia super terram,^{***}
- 10 auferens bella usque ad finem terræ. Arcum conteret, et confringet arma, et scuta comburet igni.
- 11 Vacate, et videte quoniam ego sum Deus; exaltabor in gentibus, et exaltabor in terra.^{†††}
- 12 Dominus virtutum nobiscum; susceptor noster Deus Jacob.]

46

1 In finem, pro filiis Core. Psalmus.

- 2 [Omnes gentes, plaudite manibus; jubilate Deo in voce exsultationis:^{*}
- 3 quoniam Dominus excelsus, terribilis, rex magnus super omnem terram.[†]
- 4 Subjecit populos nobis, et gentes sub pedibus nostris.[‡]
- 5 Elegit nobis hæreditatem suam; speciem Jacob quam dilexit.[§]
- 6 Ascendit Deus in jubilo, et Dominus in voce tubæ.^{**}
- 7 Psallite Deo nostro, psallite; psallite regi nostro, psallite:^{††}
- 8 quoniam rex omnis terræ Deus, psallite sapienter.^{‡‡}
- 9 Regnabit Deus super gentes; Deus sedet super sedem sanctam suam.^{§§}

^{‡‡} 45:7 Dedit. Quasi magnum præmium. Vocem. Prædicationem, ad quam tremuit terrenus. Tremet metu judicis. ^{§§} 45:8 Dominus virtutum. Ibid. Breviter definit quid sit Christus. Nobiscum. Quasi: Qui misit angelos, jam ipse venit, et est nobiscum, quia nobiscum susceptor; ergo: Venite, quasi jam securos vos invito. Noster. Non nisi filiorum crucis. Deus Jacob. Qui tanta nobis dedit quanta dedit Jacob: non enim illius tantum est Deus. ^{***} 45:9 Venite et videte. Ibid. Diapsalmus. Magnalia incarnationis. Posuit. Quasi signa, ad vocandum populum. Prodigia. Ut de partu Virginis, et stella, et cæteris. Auferens bella. AUG. Quia per ejus adventum idolatria et superstitionis totius orbis perit, vel, tunc temporis pro ejus præsentia orbis pacatus fuit. ^{†††} 45:11 Vacate. Ibid. Si combusta sunt arma, vacate, non habentes unde pugnetis. ^{*} 46:2 Omnes gentes. AUG. Quasi diceret: insultant, pueri, dicentes: Calve, calve, vos omnes gentes ad quas transivit gratia: Plaudite, etc. Gentes ad quas transivit gratia, et quos in priori psalmo ad fidem vocavit, invitad ad laudem. [†] 46:3 Excelsus. HIER. Potens quod vult. Terribilis. REMIG. Quia judicaturus in potestate. [‡] 46:4 Subjecit populos nobis. CASS. Hoc hominibus fidelibus convenit, quibus omnes extrinseci subjecti sunt, vel, sibi subjecit nobis associandos. Populos, Judæos. Nobis. Ibid. Universali scilicet Ecclesiæ; hoc dicere convenit omnibus fidelibus, quibus extrinseci subjecti sunt. Sub pedibus. Ibid. Per pedes, prædictores accipe, quibus populi subjecti sunt. AUG. Sub pedibus. Sic est exaltata Ecclesia, ut nondum credentes sub pedibus habeat. [§] 46:5 Elegit nobis, etc. Vel in persona Apostolorum, elegit nobis dare hæreditatem suam, multorum populorum, ut colamus eam, gladio prædicationis corda eorum ferientes, et malitiam destruentes. Hæreditatem. AUG. Cœlestis hæreditas, pulchritudo est Christiani populi, in qua speciosus erit fulgens ut sol, qui nunc est abjectus. Speciem Jacob quam, etc. Id est, similes Jacob vel signatos per Jacob, qui terrena dant pro cœlestibus, ut Jacob fecit, quod fuit gratia Dei, quia eum dilexit, Esau reprobato. ^{**} 46:6 Ascendit. CASS. Diapsalma ascensio et regnum Dei describitur, unde instanter monet psallere. In jubilo. AUG. Gaudium admirantium Apostolorum, etc., usque ad quod nec taceri potest, nec exprimi valet. ^{††} 46:7 Psalite. CASS. Operibus laudate: valde est salutare quod tam crebro repetitur, quia Deus est qui creat, et rex creata gubernans. ^{‡‡} 46:8 Omnis. Ibid. Non ut Jupiter Cretæ, Mars Thraciæ. Sapienter. Docet quomodo sit psallendum. Olim sine sensu psallebant, dum lapides colerent. AUG. Nemo sapienter facit quod non intelligit. ^{§§} 46:9 Regnabit. Ibid. Modo impleta est hæc prophetia: Deus sedet super sedem sanctam. Sedem sanctam. AUG. Throni, Virtutes, et sancti.

10 Principes populorum congregati sunt cum Deo Abraham, quoniam dii fortæ vehementer elevati sunt.]***

47

1 Psalmus cantici. Filiis Core, secunda sabbati.*

2 [Magnus Dominus et laudabilis nimis, in civitate Dei nostri, in monte sancto ejus.†

3 Fundatur exultatione universæ terræ mons Sion; latera aquilonis, civitas regis magni.‡

4 Deus in domibus ejus cognosetur cum suscipiet eam.§

5 Quoniam ecce reges terræ congregati sunt; convenerunt in unum.**

6 Ipsi videntes, sic admirati sunt, conturbati sunt, commoti sunt.††

7 Tremor apprehendit eos; ibi dolores ut parturientis:##

8 in spiritu vehementi conteres naves Tharsis. §§

9 Sicut audivimus, sic vidimus, in civitate Domini virtutum, in civitate Dei nostri: Deus fundavit eam in æternum.***

10 Suscepimus, Deus, misericordiam tuam in medio templi tui.†††

*** **46:10** Principes populorum. CASS. Primitivi omnium gentium convenerunt credendo in Christo, quia, expulsis Judæis, gentes in filios Abrahæ succedunt, habentes promissionem, quia Judæi superbierunt. HIER., CASS. Vel dii fortæ, Apostoli scilicet, quos neque mors, neque vita separabit a charitate Christi. Elevati, miraculis et doctrina.

* **47:1** Psalmus vel laus cantici filii Core secunda, etc. AUG. Primo die, fecit Deus lucem, etc., usque ad de qua hic cantatur filii Core. CASS.

De fundatione civitatis, quam commendative describit. AUG. Commendat civitatem, etc., usque ad a stabilitate æterna.

† **47:2** In monte sancto, etc. Ibid. Hic est mons ille, etc., usque ad super quem fundata est Ecclesia.

‡ **47:3** Fundatur exultatione. HIER. Quasi dicat, quæ prius maleditionibus subjecta, etc., usque ad ipse est Christus, qui per universam Ecclesiam gaudia dilatat. Mons Sion latera. AUG. Quicunque aliqui hærent, latera ejus dicuntur, etc., usque ad item ab aquilone pandetur omne malum, etc.

§ **47:4** In domibus. Vel, in gradibus, id est, secundum gradus meritorum, quia in singulis distinctim dabit cognitionem sui. Cum suscipiet eam. Tutandam, et quid opus est? Quoniam reges contra. Sed videntes per fidem, sic scilicet quod tam digna est hæc civitas admirati sunt, etc.

** **47:5** Reges. AUG., CASS. Principes Judæorum. Congregati. Ab Herode sciscitante locum nativitatis. Convenerunt. Concorditer dicendo: In Bethlehem Judæ secundum Scripturas.

†† **47:6** Videntes.

Quæ in prophetis legerant. Admirati sunt. De tanta gloria, non leviter vel otiose. Sed conturbati. Pro peccato, et Commoti sunt. Ad fidem, et tantus fuit pavor, ut corpus tremeret.

47:7 Ibi dolores ut parturientis, Pœnitentiæ, videntes ita; sed:

§§ **47:8** In spiritu vehementi, Herodis. Conteres naves-Tharsis. Quia, in Tharso, Ciliciæ naves quæ Magos transposuisse in patriam suam credebantur, confractæ sunt ab Herode. Tharsis. AUG. Cilicia regio a Tharso, etc., usque ad cursus omnibus concludit. Ergo:

*** **47:9** Sicut audivimus. In civitate Domini virtutum, quia ibi custodes angelos deputat. Repetit. In civitate Domini virtutum, in civitate Dei nostri. Id est, Catholica Ecclesia, ne sibi hoc nomen conventus hæreticorum usurpet. Ne autem putetur temporalis, addit: Deus fundavit eam in æternum. Non ad horam, ut prius tabernaculum Moysi

††† **47:10** Suscepimus, Deus, misericordiam tuam. CASS. Agens gratias de adventu Christi, monet de gradibus Ecclesiæ distribuendis, per quos

Salvator possit agnoscere. In medio templi. Jerusalem: gravius accusantur, qui contemnunt eum, qui in medio eorum conspectus est. Per hoc notatur incarnationis Christi, qui secundum quod homo, præsentatus est in templo.

- 11** Secundum nomen tuum, Deus, sic et laus tua in fines terræ; justitia plena est dextera tua.***
12 Lætetur mons Sion, et exsultent filiæ Judæ, propter judicia tua, Domine. \$\$\$
13 Circumdate Sion, et complectimini eam; narrate in turribus ejus.*
14 Ponite corda vestra in virtute ejus, et distribuite domos ejus, ut enarretis in progenie altera.†
15 Quoniam hic est Deus, Deus noster in æternum, et in sæculum sæculi: ipse reget nos in sæcula.]‡

48

- 1** In finem, filiis Core. Psalmus.*
2 [Audite hæc, omnes gentes; auribus percipite, omnes qui habitatis orbem:]†
3 quique terrigenæ et filii hominum, simul in unum dives et pauper.‡
4 Os meum loquetur sapientiam, et meditatio cordis mei prudentiam.§
5 Inclinabo in parabolam aurem meam; aperiam in psalterio propositionem meam.**
6 Cur timebo in die mala? iniquitas calcanei mei circumdabit me.††
7 Qui confidunt in virtute sua, et in multitudine divitiarum suarum, gloriantur.‡‡

*** **47:11** Dextera. CASS. Hac parte justi locantur. AUG. Suscepimus, Deus. Quo ordine fundata, vel quod audivimus et vidimus. Templi tui. Ibid. Id est, populi non sucipientis misericordiam, qui multis: ut nulla videantur esse grana, sed tamen nonnulla, quia secundum nomen. Secundum nomen. CASS. Quod ubique diffusum est, quia nullus est, et si nesciat cultum, qui huic nomini non se subjiciat. Vel secundum nomen. Hoc est, sicut reverentia tui nominis, etc., usque ad tua propitiatio justificavit multos, qui omnes laudant.

\$\$\$ **47:12** Lætetur. AUG. Etsi laborent justi inter spinas, etc., usque ad eorum est modo colligere, Dei est separare. Mons Sion et exsultent. CASS. Ecclesia, quæ est in speculatione populi. Filiæ Judæ propter judicia tua, Domine. Sanctæ feminæ. Per Judam, gens earum ostenditur, quæ est propter Christum, qui de Juda, et hæ exsultent, ut in utroque sexu Ecclesia sit.

AUG. Causa lætitiae judicia futura, ubi se sciunt ad beatitudinem venturas. Qui intus sunt, lætentur; vos qui extra, circumdate. * **47:13** Circumdate. Honores exhibendo. Complectimini eam. Charitate. Narrate in turribus ejus. Ponite corda vestra. CASS. Prædictæ aliis in concordia Apostolorum, etc., usque ad ne per lætitiam remissi lentescant. † **47:14** Virtute ejus. AUG. Virtus civitatis charitas est, quam nihil vincit; unde Salomon: Dilectio fortis est ut mors. CASS. In virtute Ecclesiae monet ponere corda. Distribuite domos ejus, ut enarretis in progenie altera. Id est, officia distincta, etc., usque ad quem primum Dominus elegit. ‡ **47:15** Quoniam hic est, etc. Hoc est quod narrandum est, brevis sententia, sed que omnia concludit. In æternum, contra illos qui temporales homines Deos faciebant.

* **48:1** In finem, psalmus, etc. CASS. Agit Propheta de amatoribus mundi, et Christo redemptore, non illorum, sed contemptorum mundi, ut dejectus in mundo non appretietur elatos. AUG. Qui colunt Deum, etc., usque ad attentos facit ad nova et ad ingentia. † **48:2** Odite hæc, omnes gentes. CASS. Nullum excipio, etc., usque ad quando scilicet separabuntur zizania a tritico, oves ab hædis.

‡ **48:3** Quique terrigenæ. AUG. Nulli sermonem subtraho, audiat hæres terræ, propter judicium: justus, propter regnum. § **48:4** Os meum loquetur. CASS. Commendat dicenda. Sapientia ad divinas res, Prudentia ad mores instruendos; in his duobus omnis sermo divinus indicatur. ** **48:5** Inclinabo. HIER. Humiliabo me veritati intus loquenti, quæ docet loqui in parabolis, ne omnibus pateat. †† **48:6** Cur timebo. CASS. Incipit narrare quæ promisit, dicens quod Christus non redimet impios; hic propheta, in sua persona generalem agens causam, querit causam damnationis et timoris malorum, quæ est iniquitas. AUG. Cur timebo? quasi non est quod timeam, cum iniquitatem vitare sit in mea potestate; pro qua tantum timebitur in die novissima, quæ erit mala damnatis, non justis. Calcanei. Ibid. Alludit verbis, etc., usque ad id est, opprimet et timere faciet. §§ **48:7** Qui confidunt. Hi, scilicet, qui confidunt, etc., usque ad in quibus adeo stulti sunt.

- 8 Frater non redimit, redimet homo: non dabit Deo placationem suam, §§
 9 et pretium redemptionis animæ suæ. Et laborabit in æternum; ***
 10 et vivet adhuc in finem.
 11 Non videbit interitum, cum viderit sapientes morientes: simul insipientes et stultus peribunt. Et relinquunt alienis divitias suas, †††
 12 et sepulchra eorum domus illorum in æternum; tabernacula eorum in progenie et progenie: vocaverunt nomina sua in terris suis. ‡‡‡
 13 Et homo, cum in honore esset, non intellexit. Comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis. \$\$\$
 14 Hæc via illorum scandalum ipsis; et postea in ore suo complacebunt.*
 15 Sicut oves in inferno positi sunt: mors depascet eos. Et dominabuntur eorum justi in matutino; et auxilium eorum veterascat in inferno a gloria eorum. †
 16 Verumtamen Deus redimet animam meam de manu inferi, cum acceperit me.
 17 Ne timueris cum dives factus fuerit homo, et cum multiplicata fuerit gloria domus ejus: ‡
 18 quoniam, cum interierit, non sumet omnia, neque descendet cum eo gloria ejus.
 19 Quia anima ejus in vita ipsius benedicitur; confitebitur tibi cum beneficeris ei. §
 20 Introibit usque in progenies patrum suorum; et usque in æternum non videbit lumen. **

§§ 48:8 Frater non redimit. Si frater, id est Christus, non redimit, etc., usque ad quia talis non dat Deo placationem. *** 48:9 Et vivet adhuc. Ibid. Post finem vitæ, vivet secundum animam, quia non peribit anima cum corpore, sed dolori salvabitur, usquequo accepto corpore utrinque crucietur. ††† 48:11 Non videbit. Ibid. Id est non intelligit, etc., usque ad cum sapiens transit vitam. Vel, insipientis. Ibid. Qui non attendit. Stultus. Qui, si attendit, non cavit. Divitias CASS. Propter quas fecerunt mala. Suas: quæ non secundum Deum. ‡‡‡ 48:12 Vocaverunt nomina sua. AUG. Hæredes, qui ad sepulcra mortuorum inebriant se in memoriam eorum, sed nec gutta perveniat ad linguam in inferno ardentes. §§§ 48:13 Et homo cum. Et tam in hoc, quam in cæteris, homo non intelligit; vel, inde non est accusandus Deus, non intellexit suam dignitatem, non intelligenter egit, sed comparatus, amissa ratione, jumentis, non in alia re, sed in sapientia. * 48:14 Hæc via. CASS. Hic jam omnia dicta colligit, in unum. Via, id est, vita, quia ducit ad mortem. Scandalum. Stimulus et dolor, etc., usque ad: Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me. In ore suo complacebunt. AUG. Cum tales sint, etc., usque ad et peiores sunt apertis malis. † 48:15 Sicut oves. CASS. Diapsalmus. Quæ impiis angustia reddenda. Se jactant, sed mihi jam constat quod in inferno positi sunt. Oves, amissa lana, manent, sic in istis, sine consumptione substantiæ, poena invenit quod cruciet. Mors. AUG. Ut Christus vita, ita diabolus mors; qui pastor est eis, ut ovibus, quas trahit ad pascua mortis. Depascet. CASS. A similitudine jumentorum, etc., usque ad de poena ad poenam ducet. In matutino. AUG. Quia modo nox, dum non apparent merita justorum, et quasi felicitas nominatur impiorum. Veterascat in inferno a gloria eorum, etc. AUG. Quantam visus est habere gloriam, etc., usque ad: A gloria sua expulsi sunt. ‡ 48:17 Ne timueris. CASS. Diapsalmus. Admonitus, ne timeantur potentes, qui omnia cum luce relinquunt. Cur enim hæc peccatoribus permissa sint, communis querela est. Dives factus. Hæc enim et abjecti habent. Gloria. In honoribus sæculi. Domus. Quia non solum ipse, sed omnes qui ad eum pertinent. § 48:19 Benedicetur. Ibid. Non de bono actu, sed de deliciis benedicetur, favore luxuriantium, qui inter epulas pastoribus bene optant. Confitebitur tibi cum beneficeris ei. AUG. Despecta confessione, quam prosperitas facit; sed illa est magni meriti, quam non tollit vis doloris. ** 48:20 In progenies patrum. Ibid. Qui patres sequuntur pessimos, eorum societate damnandi sunt. Et homo. CASS. Iterat deformitatem hominis ut malus a malo quiescat.

21 Homo, cum in honore esset, non intellexit. Comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis.]

49

- ¹ Psalmus Asaph. [Deus deorum Dominus locutus est, et vocavit terram a solis ortu usque ad occasum.] *
- ² Ex Sion species decoris ejus:†
- ³ Deus manifeste veniet; Deus noster, et non silebit. Ignis in conspectu ejus exardescet; et in circuitu ejus tempestas valida.‡
- ⁴ Advocabit cælum desursum, et terram, discernere populum suum.
- ⁵ Congregate illi sanctos ejus, qui ordinant testamentum ejus super sacrificia.§
- ⁶ Et annuntiabunt cœli justitiam ejus, quoniam Deus judex est.**
- ⁷ Audi, populus meus, et loquar; Israël, et testificabor tibi: Deus, Deus tuus ego sum.††
- ⁸ Non in sacrificiis tuis arguam te; holocausta autem tua in conspectu meo sunt semper.‡‡
- ⁹ Non accipiam de domo tua vitulos, neque de gregibus tuis hircos: §§
- ¹⁰ quoniam meæ sunt omnes feræ silvarum, jumenta in montibus, et boves.
- ¹¹ Cognovi omnia volatilia cæli, et pulchritudo agri mecum est.***

* 49:1 Psalmus Asaph. HIER. Asaph, Latine congregatio; Graece, synagoga, quæ fidelis hic loquitur, quæ Christum exspectat, per quam magis confutantur increduli Judæi. CASS. Asaph, vocem Dei inducturus de mutatione sacrificiorum, prius agit de utroque adventu per primum invitans, per secundum terrens. Deus Deorum. CASS. Ne quis mediocriter de incarnatione aestimet, etc., usque ad nuncupative, ut falsi dii, Jupiter, Venus. Locutus est, et vocavit terram. AUG. Per se, per præcones. A solis ortu usque ad occasum. CASS. Quasi dicat, etc., usque ad: exhibit de Sion lex, et Verbum Domini de Jerusalem. † 49:2 Ex Sion, species decoris ejus, etc. AUG. Cœpit decus Evangelii, etc., usque ad ut testes essent in Ierusalem et in tota terra. ‡ 49:3 Ignis in conspectu ejus exardescet et in circumitu ejus. Ibid. Ante eum præebit; poena ergo terreat, quos præmia non invitant, etc., usque ad malos comitabitur ad inferos. Tempesta valida. Advocabit cœlum desursum, et terram. CASS. Non ventus, etc., usque ad prius omnes communiter vocavit, tunc vocabit ut discernat. Discernere populum suum. AUG. Primo commistos vocavit a solis ortu usque ad occasum, tunc autem ut discernat. § 49:5 Congregate illi sanctos ejus. Ibid. Videns Propheta futura, etc., usque ad de malis dicitur, de quo non implevit manum suam. Qui ordinant testamentum ejus super sacrificia. Ibid.. Novum Testamentum super Vetus, etc., usque ad qui pluris habent opera charitatis quam sacrificia pecudum. *** 49:6 Et annuntiabunt cœli justitiam ejus, etc. Ibid. Jam cœli nuntiaverunt nobis hanc justitiam Dei, etc., usque ad et si nunc permista, quia Deus est judex justus. †† 49:7 Audi, populus meus, etc. CASS. Vox Christi, ut, relictis sacrificiis pecudum, fiat sacrificium laudis. AUG. Vel, repetit sub alio verbo, Audi sicut Isræl, id est, sicut videns Deum, et Testificabor, hæc, scilicet, Deus tuus ego sum. Deus tuus. AUG. Prius dicit simpliciter: Sum Deus. Et postea dicit: Sum Deus tuus. Quasi diceret: Etsi non sum Deus tuus, tamen sum Deus. Bono enim meo sum Deus, malo autem tuo non sum Deus tuus. Sum. CASS. Esse est proprium Deitatis. Audi, Isræl. Ibid. Quasi diceret: Si es Isræl, id est, si me vides, audire non negligis. Deus ille generalis, Deus tuus proprie. ‡‡ 49:8 Holocausta autem. AUG. Si anima inflammatur, et membra in usum suum rapit, ne serviant cupiditatib; unde præcipitur in Levitico, ut adipem cum renunculis offerant, quibus interna caritas signatur. §§ 49:9 Non accipiam, etc. CASS. Etsi sic feceris: Non accipiam de domo tua vitulos, quasi significatos acciperem, non illos de domo. Quoniam meæ: ac si diceret, quia non sunt tua, sed mea. Quoniam meæ sunt, etc. AUG. Mea sunt quæ non possides, indomita, scilicet: Fera silvarum, jumenta, boves, etc. CASS. His similitudinibus figurat Ecclesiam, etc., usque ad: Carnes taurorum non vult in sacrificiis, sed in pauperibus. *** 49:11 Cognovi omnia volatilia. AUG. Cum illo sunt omnia, cognitione quadam ineffabilis sapientiae.

- 12 Si esuriero, non dicam tibi: meus est enim orbis terræ et plenitudo ejus.†††
- 13 Numquid manducabo carnes taurorum? aut sanguinem hircorum potabo?†††
- 14 Immola Deo sacrificium laudis, et redde Altissimo vota tua.
- 15 Et invoca me in die tribulationis: eruam te, et honorificabis me. §§§
- 16 Peccatori autem dixit Deus: Quare tu enarras justias meas? et assumis testamentum meum per os tuum?*
- 17 Tu vero odisti disciplinam, et projecisti sermones meos retrorsum.†
- 18 Si videbas furem, currebas cum eo; et cum adulteris portionem tuam ponebas.
- 19 Os tuum abundavit malitia, et lingua tua concinnabat dolos.‡
- 20 Sedens adversus fratrem tuum loquebaris, et adversus filium matris tuæ ponebas scandalum.§
- 21 Hæc fecisti, et tacui. Existimasti inique quod ero tui similis: arguam te, et statuam contra faciem tuam.
- 22 Intelligite hæc, qui obliviscimini Deum, nequando rapiat, et non sit qui eripiat.**
- 23 Sacrificium laudis honorificabit me, et illic iter quo ostendam illi salutare Dei.]††

50

¹ In finem. Psalmus David,*

² cum venit ad eum Nathan propheta, quando intravit ad Bethsabee.

††† 49:12 Si esuriero, non. Ibid. Si hæc datis forsitan esurire putatis, quod est insania? ††† 49:13 Numquid manducabo carnes taurorum? Olim hæc sacrificabantur, non ideo quod Deus inde delectaretur, sed ne dæmonibus offerentur, et tantum Deo sacrificabantur, in quibus erat aliqua significatio. Immola Deo. CASS. Non dicit mihi, sed de se, quasi de alio ut et post: Peccatori autem dixit, Deus, non ego. §§§ 49:15 Tribulationis. AUG. Nostra tribulatio proprie est timore salutis, non carnarium. * 49:16 Peccatori autem. Ibid. A quibus sacrificium velit, ubi peccatori suæ nequitiae imputantur CASS. Hæc populo suo dixit, etc., usque ad Non enim lectio negatur corrigendis. † 49:17 Tu vero odisti. Ibid. Tu vero ore dicis, sed facto negas disciplinam: si corrigo, murmuris. Furem, currebas. Ibid. In his omnia tonat vitia; a parte totum, vel furem sani intellectus Scripturæ. Adulteris. Qui ponunt falsum, auferendo verum. ‡ 49:19 Os tuum abundavit, etc. Ibid. Accusat conscientiam, et linguam, etc., usque ad non casu alii derogat, sed studio. § 49:20 Sedens. Ibid. Quod transiens vel stans facit, non cum voluntate facit. Fratrem. Ibid. Omnem hominem. Et adversus filium matris, Ecclesiæ, cui charitate jungimur. Ponebas scandalum, hæreses vel alia quibus innocens capiatur. Loquebaris adversus. AUG. Dum detrahit qui doctus videtur, etc., usque ad validioris doctrinæ cibo. Tui similis. CASS. Consentiendo malis. Statuam contra tuam. AUG. Quod post dorsum posuisti, ante faciem ponam. ** 49:22 Rapiat. CASS. Deus ad poenam, et non sit qui eripiat. Quando diabolus rapit, Deus eripit; sed cum Deus rapit, nemo valet liberare. †† 49:23 Sacrificium laudis. CASS. Non quod scelerati cantant, sacrificium laudis, non animalium. Et hæc est via ad Deum, scala Jacob, qua angeli, id est, fideles, ascendunt ad laudem divinitatis, et descendunt ad laudem humanitatis. Illic iter quo, etc. Ibid. In sacrificio laudis. Salutare Dei. AUG. Christus, qui cum gratia venit, quem novit, qui aliquid ali quam gratiae Dei attribuit. * 50:1 In finem psalmus. CASS. Arguente Nathan, rex non erubuit peccata publice confiteri, etc., usque ad quæ a Deo valet poenitentibus. David. AUG. Proponitur in exemplum, non cadendi, sed, etsi cecideris, resurgendi ne desperes. CASS. Prima est deprecatione, etc., usque ad plena præstatur peccatorum remissio.

- 3 [Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam; et secundum multitudinem miserationum tuarum, dele iniquitatem meam.][†]
- 4 Amplius lava me ab iniquitate mea, et a peccato meo munda me.[‡]
- 5 Quoniam iniquitatem meam ego cognosco, et peccatum meum contra me est semper.[§]
- 6 Tibi soli peccavi, et malum coram te feci; ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris.^{**}
- 7 Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea.^{††}
- 8 Ecce enim veritatem dilexisti; incerta et occulta sapientiae tuae manifestasti mihi.^{‡‡}
- 9 Asperges me hyssopo, et mundabor; lavabis me, et super nivem dealabar.^{§§}
- 10 Auditui meo dabis gaudium et laetitiam, et exsultabunt ossa humiliata.^{***}
- 11 Averte faciem tuam a peccatis meis, et omnes iniquitates meas dele.^{†††}
- 12 Cor mundum crea in me, Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis.^{‡‡‡}

[†] 50:3 Miserere mei, Deus. Ibid. Hic pœnitentialis psalmus, etc., usque ad quia prævidit per hunc psalmum plures perituros. Secundum magnam misericordiam tuam. De gravi peccato desperandum esset, nisi magna misericordia esset. Magna non potest diffiniri quanta sit. Magnam misericordiam. Ibid. Magna misericordia Deum de celo depositum, etc., usque ad cum secundum se rogatur Deus ignoscere? Miserationum, etc. CASS. Per misericordiam et miserationem petit. Et est misericordia in natura, misratio in effectu. [‡] 50:4 Amplius lava me. CASS. Quem modum delendi velit, subdit: Munda me, etc. HIER. Sic lava ut mundes, lavantur enim quædam, quæ tamen non sunt pura.

[§] 50:5 Quoniam iniquitatem. AUG., CASS. Cujus misericordiam petit ut ignoscat, quia scit justum ut peccata puniat, subdit: Tu ne punias, quia ego punio. Quoniam iniquitatem meam, etc. Contra me. AUG. Post tergum peccatum habuit, cum rex sententiam in divitem, qui rapuit ovem pauperis dedit, oblitus sui. ^{**} 50:6 Tibi soli peccavi. HIER. Solus enim ille juste punit, qui non habet in se, quod reprehendatur, hic est inter homines solus Christus. Tibi soli. CASS. Quia rex omnibus superior, tantum a Deo puniendus est. Coram te. Quia ubique esse scit, unde se arguit, quia eo praesente peccare non erubuit. Ut justificeris, etc. Cujus verba non transeunt, sed implentur. Vincas cum judicaris. Deus tantæ justitiæ est, etc., usque ad ut vincat inter se et eum, si judicentur. Tibi soli. AUG. Christo nullum habenti peccatum, etc., usque ad eo quod tam graviter Deum offendat. Et vincas. AUG. Vel adeo justus es, ut vincas diabolum, et mortem, et Judæos, cum judicaris: et in iudicio, quo iudicatus es. ^{††} 50:7 In iniquitatibus. CASS. Minuitur invidia peccati, etc., usque ad de uno arguitur et omnia confitetur. ^{‡‡} 50:8 Ecce enim, etc. AUG. Sic misericordiam dat, ut servet veritatem, ut nec peccata sint impunita ejus cui ignoscit. Ignoscit enim seipsum punienti. Misericordia ergo etiam est quod homo liberatur; veritas quod peccatum punitur. Veritatem, etc. CASS. Quia in confitendo, veritatem dixit, quam Deus super sacrificia querit, supplicat sibi subveniri. Incerta et occulta. AUG. Sunt et occulta quod talibus, etc., usque ad unde magis a peccato erat sibi cavendum. Occulta. CASS. Ex auctoritate manifestantis, confidentia ablutionis et dealbationis.